
令和 2 年 3 月 2 日 

保護者のみなさまへ 

大阪狭山市立第三中学校 

校 長  𠮷 川  豊 

 

臨時休校中の予定について 
 

梅花が香り、例年なら春の訪れに心弾む季節ですが、連日の新型コロナウイル

ス感染症関連のニュースに戸惑いや不安を抱かれていることとお察しいたしま

す。 

大阪狭山市教育委員会からの文書「新型コロナウイルス感染症にかかる対応

について（２月２８日及び本日配付）」にて、臨時休校及び卒業式・入学式の規

模縮小や時間短縮等をお知らせしたところですが、その方針に基づき、市教委と

市内三つの中学校で検討した結果、卒業式については、来賓及び保護者のみなさ

まの出席は控えていただき、教職員と卒業生のみで、時間を短縮して実施させて

いただくことになりました。今後、市内で感染が確認された場合は中止になる可

能性もあり、せめてこの形で実施できることを祈るばかりです。 

このような形で今年度が終わっていくことをとても寂しく思いますが、非常

事態を冷静に受け止め、子どもたちがこの時期を安全に過ごすことを何より優

先して対応してまいりたいと考えておりますのでご理解とご協力をくださいま

すようお願い申し上げます。 

つきましては臨時休校中の予定について以下のとおりお知らせいたします。 

 

① 臨時休校期間中は、基本的に自宅で過ごすようにしてください。 

不要不急の外出、人込みはできる限り避け、手洗い・消毒・うがいを励行

し感染予防に努めましょう。また、配付された学習課題を利用して家庭学

習を行ってください。 

 

② 臨時休校期間中のクラブ活動はありません。 

 

③ 3 年生公立高校一般選抜出願について 

3 月 4 日の出願については中学校の教職員が行います。その際、発行され

た受験票は、3 月 9 日（月）に生徒の健康観察を兼ねて受験校別に時間差

をつけて生徒を登校させて手渡します（「進路通信）をご参照ください）。

出願を最終日（3 月 6 日）に予定されているご家庭は、学年からの指示に

従って出願してください。 

 

 



④ 3 年生の卒業証書授与式（3 月 13 日 金）について 

  今回の感染拡大防止措置の観点から、大阪狭山市内の中学校では次のよう

な形式で実施します。 

 〇 卒業生と教職員のみで行います。保護者の参列はご遠慮ください。 

 〇 会場となる体育館の換気、手指の消毒等を行いながら時間短縮で行いま

す。 

   （内容は証書授与・学校長式辞・卒業記念品紹介・卒業生答辞） 

 〇 開始時間は変わりません。 

〇 式後、教室で記念品を手渡し下校させます。 

 

⑤ 1・2 年生の修了式は行いません。 

  3 年生の通知表は、卒業式の日に持ち帰らせます。 

  1・2 年生の通知表は、3 月 19 日（木）・23 日（月）・24 日（火）の午前

9 時～午後 3 時の間に学年教師が家庭訪問を行い手渡しますので、外出せ

ずに家庭で過ごしておいてください（臨時休校中は不要不急の外出を避け

てください。どうしても都合がつかない場合は学校までご連絡ください）。 

 

⑥ 1・2 年生のみなさんは、現在使っている教科書やワーク類をなくさないよ

うにしておいてください（学習進度によって次年度にも使用します）。 

 

⑦ 全学年とも 3 月 3 日以降の給食費については還付されます。 

また、3 年生は学校徴収金の返金がありますので、3 年生の保護者のみなさ

まは現在使われている銀行口座を 3 月末まで解約されませんようにお願い

します。 

 

⑧ 臨時休校中のスクールカウンセラー（川村 SC）をご予約されておられる方

は、予定通り行います。 

 

⑨ 令和 2 年度の始業式（4 月 8 日 水）について 

   現時点では予定通り実施します。詳細は 1・2 年生に通知表をお渡しする 

際にお知らせします。 

 

 

今後急な予定変更がある場合は、学校ホームページや学校メールによりお知

らせいたしますので、定期的にご確認ください。なお、この方法による情報の確

認が難しい場合は、学校までご連絡ください。 

 


